
Lesing er ei av fem grunnleggjande ferdigheiter 
som er innførte med Kunnskapsløftet. Lesing er 
ikkje lenger noko som berre er norsklæraren sitt 
ansvar. No er alle lærarar leselærarar. Men kva 
betyr det eigentleg i praksis? Korleis kan ein jobbe 
med lesing i alle fag? 

Det viktigaste elevane kan lære, er at dei ikkje 
alltid skal lese på same måten. Å leite etter fakta i 
ein tekst krev ei anna form for lesing enn det å lese 
for underhaldninga si skuld. Derfor må elevane få 
eit verktøy til å lese på ein formålstenleg måte, og 
få med seg det dei les. 

Med Lesekroken vil Nysgjerrigper gi tips til korleis 
tekstane i Nysgjerrigper-bladet kan brukast til å 
auke lesekompetansen hos elevane. Til kvart blad 
får du ei ny utgåve av Lesekroken med utgangs-
punkt i ein av artiklane i bladet. 

Lesekroken består av tre typar oppgåver. Den eine 
går på ein lesestrategi, den andre går på å lese 
mellom linjene (detektivlesing). I tillegg blir det 
ei oppgåve som tek i bruk andre innfallsvinklar. 
Kvar gong blir det ei kort teoretisk tilnærming til 
kvifor oppgåvene er laga som dei er. 

Adaptasjon med drama 
Adaptasjon (tilpassing) vil seie å overføre eit innhald frå eitt medium til eit 
anna. Til dømes kan ein filmatisere ei bok, lage ei veggavis frå eit foredrag eller 
dramatisere ein artikkel. For å kunne tilpasse eit innhald til eit nytt medium 
må ein forstå det og trekkje ut det viktigaste. Så kan ein finne ut korleis ein 
kan omforme stoffet til ei anna form. Difor er dette ein god metode for å sikre 
at elevane får med seg stoffet. Dei kan ikkje gjenta setningar frå teksten eller 
skrive av, dei blir nøydde til å nytte eiga forståing og eigne ord.

Drama blir ofte nytta som adaptasjon av skjønnlitterært stoff, men det er også 
mogleg med sakprosa. I denne artikkelen blir kråketinget skildra. Vi les at krå-
kene truleg informerer kvarandre om kor dei bør dra etterpå, og at dei kranglar 
om kven som skal sitte inst og ytst i trea. Nøyaktig kva dei seier, og korleis dei 
gjer det, veit ein ikkje, difor er det også rom for å improvisere. 

Elevane får i oppgåve å dramatisere eit kråketing. Del dei i grupper på 4–8 
elevar. Dei skal sjølv finne ut kor i teksten det står om kråketinget, kva dei vil 
ha med i dramatiseringa si, og kva for roller dei vil ha. La dei ulike gruppene 
presentere dramatiseringa for klassa. Vurder i samla klasse om det er belegg i 
artikkelen for å dramatisere som dei har gjort.

Nysgjerrigper er Forskingsrådet sitt tiltak for 
elevar og lærarar i barneskulen. Hovudmålet 
er å oppmuntre barn og unge til å ta vare på og 
dyrke nysgjerrigheita, forskartrongen og fantasien 
sin. Nysgjerrigper vil auke interessa for forsking 
og vitskap – og håper fleire unge menneske vel 
forsking som karriereveg. 

I tillegg til eit eige vitskapsmagasin inkluderer 
tiltaket nettstad og ulike lærartilbod – blant 
anna rettleiing i korleis barn kan arbeide med eit 
forskingsprosjekt. 

Kvifor Lesekrok i Nysgjerrigper? 

Om Nysgjerrigper

av tuva bjørkvold, forfattar, ressurslærar 
for nysgjerrigper og høgskolelektor i 
norsk ved høgskolen i oslo og akershus

Les meir om tilboda og aktivitetane  
i tiltaket på nysgjerrigper.no
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Oppgåver til  «Kva snakkar fuglane eigentleg om?»

Førlesing
jobb i par.
a)  Les overskrifta.
b)  Diskuter om fuglane 

eigentleg «snakkar».
c)  Kva trur de fuglane 

snakkar om, og kven 
snakkar dei til?

Du kan laste ned Lesekroken på nysgjerrigper.no/lesekroken. oppgåvene er laga til «Kva snakkar fuglane eigentleg om?». Artikkelen finn du på side 19–21  
i Nysgjerrigper nr. 3-12 og ved å søke på «Kva snakkar fuglane eigentleg om?» på nysgjerrigper.no

Av Tuva Bjørkvold 

Dramatiser kråketinget
jobb i grupper.
a)  Finn ut kva eit kråketing er ved å leite  

i artikkelen.
b)  Dramatiser korleis de i gruppa meiner 

eit kråketing kan vere, om kråkene 
snakka menneskespråk.

c)  Framfør for resten av klassa.

1. 2.

3.

Detektivlesing
a)  Kva nyttar fuglane språket til? 

Nemn minst fem døme.
b)  Kva for fuglar finn de på bileta? 
c)  Kva for ein fugleart i artikkelen 

ville du ha vore? grunngje 
svaret ditt.

Myrsongaren kjem heim frå Afrika 

og syng eksotiske trillar.

Om vinteren samlar kråkene seg i store 

flokkar. Det kan vere over tusen kråker 

som overnattar i same skogholt. 

Papegøyar hermar etter 
språket vårt.

ningar som bestemmer kvar dei 
dreg, seier Frode Falkenberg.  Men kvifor samlar dei seg i så store 

flokkar?
– Om vinteren vil dei varme seg på 

kvarandre. Då er dei også ekstra 
utsette for rovfuglar. Derfor finn 
dei ut kven som er sterkast. Desse 

får lov til å sove inst i gruppa der 
det er trygt og varmt. Dei kranglar 

om kven som er mest pinglete, og 

let desse sove ytst i trea der dei 
lettare kan bli etne av hauk eller bli 

kalde på «tærne», fortel han vidare. 
Smarte og hermeteKråker blir rekna blant dei 

intelligente fuglegruppene, og 
dei kan lære seg ganske mykje. 
Dei kan bruke reiskapar og har 
mange forskjellige lydar som dei 
heile tida bruker. Dei kan også 
lære seg å herme etter menneske, 

KråketingetOm vinteren er det vanleg at 
kråkene samlar seg i store flokkar, 

det kan vere over tusen kråker 
som overnattar i same skogholt. På 

kvelden kjem dei flygande frå alle 
kantar, åleine eller i mindre grup-
per. Slike store kråkesamlingar blir 

kalla for «kråketing», og før dei fell 

til ro, skvaldrar dei veldig. – Vi er ganske sikre på at dei deler 

informasjon. Vi tel kor mange som 

kjem frå forskjellige kantar, og kor 

mange som reiser ut igjen til dei 
same stadene, og då ser vi at det 
endrar seg. Derfor trur vi at dei 
snakkar saman og deler opplys-

UtspekulertMen, som hos menneska, er det 
nokre fuglar som veit å misbruke 
ting til sin fordel. Viss ein liten 
kjøttmeis kjem til eit matfat og det 

sit ein gjeng grønfinkar der frå før, 

så roper kjøttmeisen «ulv, ulv!». Då 

flyktar alle grønfinkane, og kjøtt-
meisen får heile matfatet åleine. Trillar frå SydenNokre fuglar er flinke til å herme 

etter andre, og mange trekkfuglar 

har med seg lydar og songar frå 
sydenturen sin. – Hos trekkfuglar 

som reiser langt, kan ein høyre 

kvar dei har vore berre ved å 
lytte til songen dei har lært seg. 
Myrsongarar som overvintrar i 
Afrika og Asia, kjem heim og syng 

eksotiske trillar, fortel Frode.  Er det likt som hos menneske, når 
vi puttar inn ord frå engelsk eller 
andre språk for å tøffe oss?  – Det er ikkje godt å seie, men 

fuglane pyntar songen sin med 
trillar og lydar dei har lært på tur, 

for å imponerer ho-fuglane, så det 

er jo skryt, smiler fugleforskaren. 

og seie enkle ord som «hei» og 
«hallo». Fuglar som for eksempel 
papegøyar snakkar fordi dei er 
sosiale, dei hermar etter vårt språk 

og skjønner at enkelte ord gir ein 
godbit viss dei har lært seg desse. 
Måten papagøyar snakkar på min-

ner ganske myke om det buktalarar 

gjer, og det kan lyde veldig likt 
menneskestemma. 

Snakkar til seg sjølvSjølv om fuglane syng mest i 
hekketida, så bruker dei alltid 
lydar. Nokre fuglar snakkar til og 
med høgt for seg sjølv når dei er 
litt engstelege. Dei kan sitje heilt 
åleine på ein flekk i skogen og seie: 

«Eg er her, og viss det sit nokon og 

gøymer seg i buskane, så er eg ikkje 

noko redd!» 
Les også om korleis ugler snakkar 
saman. Sjå baksida av bladet.
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3. Vent til saften tørker slik at skriften blir usynlig. 

Fortsetter på de neste sidene 

– Ein gauk som ikkje kan seie ko-ko, er ille ute, seier fugleforskar Frode Falkenberg. 

– Og ein fugl som ikkje kan lokke til seg andre fuglar, blir ikkje spesielt populær.

TEKST: VERA MICAELSEN

FOTO: GV-PRESS OG SHUTTERSTOCK

Mesteparten av lydane og songane 
kan fuglane når dei blir fødde, men 
resten må dei lære. Fuglar som 
veks opp hos andre enn sin eigen 
art, kan få problem med å «snakke 
reint». Dess dårlegare dei snakkar, 
dess vanskelegare er det å få seg 
ein make. Det aller viktigaste for 
ein fugl er å overleve. Stort sett 
handlar det om å finne mat, skryte 
av seg sjølv eller passe seg for farar. 

Derfor handlar også mesteparten 
av fuglepraten om det.

Både eige og felles språk
– Fuglane har sitt eige språk, 
som berre den arten forstår, men 
dei har også eit felles språk som 
alle fuglar forstår. Viss ein fugl 
oppdagar ein fare, så roper han ut, 
og så spreier ryktet seg gjennom 
skogen. Alle fuglane sluttar å leite 

etter mat, og søkjer ly eller prøver 
å finne ut kva det er som skjer. Dei 
har ulike lydar for forskjellige dyr 
– for eksempel hauk, ekorn eller 
rev – som alle kan forstå. Det er 
ornitolog, eller fugleforskar, Frode 
Falkenberg som fortel dette. 

TEKST: TERJE STENSTAD

Nam! Mat!

Grønfink

Ulv! Ulv!

Kjøttmeis

Hjelp
!

Grønfink

Kva snakkar 
eigentleg fuglane om?

 – -, .  19    

http://www.nysgjerrigper.no/lesekroken
http://www.nysgjerrigper.no

